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2.V- 21.VI 1981. 

u okvir� priprave i toka Euharistijskog 
'Kongresa subotičke biskupije 2. svibnja - 6. 
lipnja o.g. svake subote u našem gradu se 
nešto dogadjalo.Dolazili su vjernici iz po 
jedinih dekanata naše biskupije na molitve 
no hodočašće u biskupijski grad.Imali su u 
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župr,oj crkvi sv. Roka pobožnost slu�b: Bo�­
je ciječi.Nakon toga se uglavnom pJeske i­

šle u župnu crkvu sv.Jurja,gdjeje bilu slu 
žba pokore(sa ispovijedanJem) .PosliJe pod­
nevnog odmora vjernici su se sakupili na 
jednosatno klanjanje u franjevačkoj c�k�i. 
Zadnja postaja je bila katedrala u kOJOJ -
Biskup sa okružnim svećenicima u koncele -
braciji lijepom propovijedju zavrsi hodo -
čašće.Svake subote vjernici sq se izmjenji 
vali po jezičnim grupama,a na zadnj�m pro­
vorila je naša Crkva na četiri jezika.Bilo 
je to u subotu pred Duhove kad je hodočas­
tio bački dekanat.Počeli su subotički de­
kanati pa za njima somborski i apatinski i

na kraju bački dekanat.Bili su to skupovi 
molitve i pobožnosti.To hodočašće je uisti 
nu bilo hodanje Božjeg naroda biskupskim -

radom. 

BŠ Knjižnica 
I. Kujundžića

zk
vh

.or
g.r

s

• • • 

• 

• 



2 

-
• 

•• 

Naša domaća Crkva je u ovom proteklom 
periodu od prošlog broja do sada,sva bila 
zaokupljena jednom mišlju,kako što bolje 
odgovoriti Papinoj želji da se u vezi sa 
Medjunarodnim Euharistijskim kongresom u 
Lurdu što bolje pripremi na susret s Isu­
som,da to vrijeme milosti što bolje isko­
risti i istovremeno što veći broj ljudi u 
čini dionicima ovog milosnog prolaza Kris 
tova kroz ovu mjesnu Crkvu po ovom kongre 
su. 

Posebno ju je zaokupila misao;okupiti 
vjerničke aktiviste na župskoj i dekanat­
skoj razini.Nastojalo se na župskom ide­
kanatskom nivou okupiti:ministrante,p;eva 
če i osobito članove Pastoralnih vijeća. 
Prije godinu dana reorganizirali smo svo­
ja pastoralna vijeća pri svakoj župi s po 
sebnim odjelima različitih vidova aposto­
lata.Prvi dojam je bio kao da smo se za 
trenutak našli u nedoumici,kako započeti 
taj novi vid življenja svoje vjere.U tom 
smislu su nam ovi kongresni susreti veoma 
dobro došli.Našli su se na okupu ljudi is 
tih težnji i nastojanja,izmijenili iskus­
tva i probleme.A najvažnije je da smo po 
ovim susretima osjetili,da Crkva nije sa­
mo naša župa,nego da je to daleko šire po 
dručje i da se osjetilo kako je lijepo bi 
ti Crkva.To je mnoge veoma ohrabrilo 1 od 
važilo na posao ,osobi to u dijasporskim žt1 
parna.Mnogi su odjeli tih Pastoralnih vije 
ća i proradili u vezi sa kongresom,a mno­
gi kojl su već stanovite korake učinili, 
dobili su novi polet.Otkrivenje smisao i 
osjećaj za zajedništvo što je bitni elerne 
nat kršćanskog življenja.Po izraženim že 
ljama da bi se ove skupine vjernika želje 
le u buduće susretati svake godine,znakje 
da su vjernici osjetili da je tu život, a 
mislim da je to bila 1 Papina želja. 

U tom svom radu oko kongresa, bili str.o 
prekinuti za trenutak bolnom viješću nad 
zločinom počinjenim nad Papom našim Iva -
nom Pavlom II.Sve nas je to nekako još vi 
le ujedinila u istoj sućuti s Općom Crk -
vom i cijelim čovječanstvom.Vjerničke ma­
ae su se odazvale na sve vjerničke susre­
te.Bio je to snažni,ali bolni milosni po­
ticaj,da se baš preko Euharisti~e još vi­
le ujedinimo s Papom i općom Crkvo11,. 

PAt..~JA BOLESNICI MA 

!upa sv.Jurja u Subotici posvetila je o 
ve godine posebnu pažnju.T im više što je o 
va godina proglašena odinom t"elesno ri­
kraćenih(hendikepiranih . upnik Blaško Oe­
kanj i kapelan Szungyi Laszlo angažirali 
su vjernike koji posjeduju automobile da i 
ako nemaju bolesne ili stare,pomognu pre -
vesti sve koji to zažele do župne crkve,na 
petu korizmenu nedjelju na zajedničku sve­
tu Misu.V_iernici su se odazvali i posjet -
je bio iznenadjujući .2upnik je uputio sta­
rima i bolesnima ohrabreAje da oni i očima 
Crkve nisu suvišni .Njihove patnje su njima 
kao i cijeloj Crkvi veoma dragocjene.Bog i 
Krist su s njima.Zato je ustanovljen Sakra 
menat bolesničke pomasti ,što im je pod tom 
sv.Misom i podijelio. 

Zupnik i kapelan su ispratili stare do 
izlaza Iz crkve,gdje su bili očiti znaci -
obostrane radosti i zadovoljstva uz želju 
da to ne bude zadnji puta. 

• Casne Sestre Domlnikanke su u tome odig 
grale značajnu ulogu što vjernic i primje -
ćuju pa Ih zato rado imaju. 

Vjernik 

DAN BOLESNIKA U BAČKOJ PALANCI 

Na svetkovinu Srca lsusova 26.1 ipnja o. 
g. u župnoj crkvi Bezgrešnog Začeća bio je 
kongresni dan bolesnih i starih.Pod sveča­
nom Misom koju su u koncelebraciji služili 
mjesni svećenici, poslije homilije podije­
ljenje sakramenat bolesničke pomasti 57ci 
starih i bolesnih osoba.Poslije sv.Mise su 
članovi karitativne grupe ovdašnjeg župnog 
pastoralnog vijeća priredili malu zakusku­
agape u prostorijama župnoga stana.članovi 
iste radne grupe su osobno pozvali stare i 
bolesne,pobrinuli se za njihov dovoz i od­
voz,pripremil i zakusku i recitacije kojima 
su djeca pozdravi Ja našu staru i trpeću 
braću.Ista grupa svake godine o Božiću i U 
skrsu običava posjetiti sve bolesne i nemo 
ćne i odnijeti im mali dar,znak ljubavi ci 
jele župske zajednice.Zupnik im je na Misi 
odao posebno priznanje istakavši da sve to 
što čine starima i nemoćnima,čine zapravo 
lsus.Starima i bolesnima se župnik zahvali 
o na njihovim molitvama i žrtvama za Crkvu 
a posebno za našu župu,moleći ih da ne po­
sustanu u svojim trpljenjima. 



BŠ Knjižnica 
I. Kujundžića
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''DA IMAJ·U ŽIVOT I DA GA 

IMAJU U IZOBILJU'' 

Od trenutka kada je lsus izgovorio svoj 
veliki euharistijski govor zabilježen u 6. 
poglavlju lvanova Evandjelja,a osobito na­
kon posij.večere na kojoj je lsus dao svo­
je veliko obećanje,u zajednici vjernika je 
stalno rasla svijest da je taj kruh kojega 
lsus daje ''Tij elo moje za i.lVOT svijeta ''Ta 
svijest je stalno rasla.U prvim stoljećima 
Crkva je bila strahovito zabrinuta da bise 
svaki član što češće hranio euharistijskim 
kruhom kako bi svaki pojedini od njih pos, 
tajac kruh za život svijeta.Ta svijest je 
prisutna kroz sva stoljeća u različitim ob 
licima.Pred ravno stotinu godina Crkva u 
Francuskoj došla je na ideju da bi se ovo 
Otajstvo naše vjere jače naglasilo u svi -
jesti vjernika,a takodjer ponudilo i svije 
tu koji je bio svakim danom sve razjedinje 
niji i sve potrebniji hrane koja bi ga bi­
la u stanju opet ujediniti .Tako su se ro­
di I i Euharistijski kongresi .Ova misao bila 
je veoma lijepo prihvaćena u cijeloj Crkvi 
Pored 40 Kongresa koji su imali medjunarod 
ni karakter,bilo je nebrojeno mnoštvo kon­
gresa na nivou biskupija.Upravo ove godine 
se održava 41 .Medjunarodni Euharistijski -
kongres u Lurdu.U vezi s tim kongresom pa­
pa lvan Pavao I I želio je da bi ovaj kon­
gres bio poticaj svim mjesnim Crkvama da 
se ne sarr,o uk 1 j uče u rad, nego da same orga 
niziraju Euharistijske kongrese,na koji bi 
se okupljali vjernici i produblj i val i svi 
jest o životnom značenju Euharistije. 

I naša mjesna Crkva se odmah odazvala, 
te organizirala biskupijski Euharistijski 
kongres u Subotici i po cijeloj teritoriji 
Subotičke biskupije sa geslom ''DA IAAJU 21 
VOT''(lv lo,lo). 

KRUH ZA 21VOT • 

Gospodin lsus je imao toliko razumije -
vanje za ljude da je čudesno umnožio kruh 
kad je to bilo potrebno da bi ih nahrahio. 
Jednu takvu zgod~ lsus je iskoristio da bi 
ljude upozorio na sebe kao pravi kruh. Kad 
se mnoštvo sakupilo oko njega,jer su bili 
svjedoci čudesnog umnoženja kruha,lsus im 
reče: 11 Radite,al i ne za hranu propadljivu -
nego za hranu koja ostaje za život vječni 
nju će vam dati Sin tovječji''(lv 6,27).Za­
tim se sam predstavlja kao ''kruh života''. 
''Tko dolazi k meni ne će ogladnjeti :tko u 
mene vjeruje,neće ožednjeti nikada 11 (lv6,35 
A zatim tumači kako -će on postati kruh ži­
vota:11Kruh koji ću ja dati .ti ielo ie mniP 
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za život svije ta 11 (lv 6,51).To je onaj kraj 
nji 11,otiv njegova života na zemlji .Bi ti ,da 
bis,,,o ga blagova1i,kruh.Biti pojeden·da bi 
nam dao svoj život.' 10vo je kruh koji sila­
zi s neba:da,tko od njega jede,ne umre ni­
kada.Ja sam kruh živi koji je s neba sišao 
tko bude jeo od ovoga kruha,živjet će uvi­
jeke(lv 6,50-51). 

To je eto ta čudesna stvarnost Euharis­
tije.Kada se vjernik nadje pred tom stvar­
nošću i nehotice mu dolaze na pamet riječi 
sv,Ma1e Terezije:''O,lsuse,dopusti mi reći, 
•.. da Tvoja 1 J ubav ide sve do ludost i! ''Sve 
je to cako dirljivo.Koraadić kruha,to jelo­
dostur;no svim siromasima,.kako bi od njega 
načinio čudo ljubavi .Cudo pobožanstvenje -
nja svakoga onoga koji vjerom i ljubavlju 
bude blagovao ovaj kruh.Po Pričesti(pri -
čest-primiti čest,dio)vjernik postaje dio­
nikom božanskog života.Sv.Albert piše: 11 O­
vaj nas sakramenat preoblikuje u tijelo 1-
susovo tako da smo kost njegovih kostiju, 
meso njegova mesa,udovi njegovih udova 11 ,na 
drugom mjestu: ''Svaki put kada se dvije st­
vari sjedinjuju tako da se jedna mora pre­
oblikovati u sve ostalo,tada ono što je j~ 

• če transformira u sebe ono što je slabo.S-
toga, ... ovo jelo preobražava u sebe one ko 
ji ga jedu. 11A kod sv.Male Terezije čitamo: 11 ... što više,s još više ljubavi hoće tebe 
pretvoriti u samoga sebe.''To više nije bi­
lo dvoje,Terezija je nestala kao kap vode 
u oceanu .lsus je ostao sam,bijaše Gospodar 
i kralj.'' 

21VOT ZA DRUGE 

Razumije se da Euharistija stvara poseb 
ne odnose medju onima koji su sudionici is 
toga kruha i iste čaše.Već Djela apostolska 
bilježe:''U mnoštvu onih što prigrliše vje­
ru bijaše jedno srce i jedna duša.Nijedan 
od njih nije smatrao svojim ništa od on9ga 
što je posjedovao,nego im sve bijaše zajed 
ničko''(Dj 4,32) .A sv. I van Damašćanski veli 
''Po Euharistij i mi se pričešćujemo-pridru­
žijemo Kristu i zatim,jer se po njoj pri -
češćujemo i sjedinjujemo jedni s drugima •. 
postajemo udovi jedni drugih ••. ''U govorima 
pape Pavla VI čitamo:''Euharistija je usta­
novljena da bismo postali braća.Jer od st­
ranaca raspršenih •.. ,postajeino ujedinjeni, 
jednaki i prijatelji:dana nam je da bismo 
od ljudi medjusobno podijeljenih i protiv­
nih,postal i narod pravi koji vjeruje i Iju 
bi ,jednoga srca i jedne duše''. 

Svatko od nas mora postati kruh za dru-
~ 

gog~,za svoju okol icu,obitelj,radno mjes-
to,susjede,za sve one koje susrećemo na .... 
svom zrvotnom putu.Nitko ne bi smio proći 
pored kršćanina sjedinjena s lsusom,a da 
ne bi bio ozaren našom ljubavlju.Tako Eu­
haristija posta je hranom za život svijeta 
da kršćani pr ičešćujući se postaju priče-



Gledam povorku onih koje si k sebi poz­
vao da te izbliza slijede,pa se zainteresi 
rah kako ih Ti Gospodine to takneš.time ih 
privučeš,što šapneš srcu da ono odluči za­
gledati se negdje u daljinu na bijele ~r -
hunce koji će ih spojiti s tobom;kako ih i 
čime zabljesneš da se njihove oči ne mogu 
više otrgnuti od tvoJih? 

PrimJetio paro da mnogi od onih koji su 
rekli: ''Bit ću svećenik" možda JOŠ u svoj im 
djetinjim danima,ne hlepe svojim pogledom 
za zemalJskim čarima,njihov Je pogled uprt 
negdje daleko,u tvoj lik.I ne daju se zbu­
niti. 

Poznati hrvatski pjesnik Aleksa Kokić-
• 

svećenik,u nekoliko svoJih pJesama govori-
o onom trenutku kada se zagledao u Kristo­
ve oči.Bilo Je to u ''staro) crkvi''kada je 
stojeći pred kipom sv.Antuna Padovanskog, 
"djetinje gledao".I dok je crkvom odzvanja 
la pjesma,on Je osJećao kako ga svetac zo­
ve u "Božji grad". 

Tada još možda nije znao kakve su to si 
lnice koje su ga priljubile tom Svecu sa 
Isusom na rukama,ali za"to ćemo mu ''radosno 
uzdrhtat! srce rnlado''kad jednog dana Jasno 
shvati da ga Isus zove za svećenika i tra­
ži "svu njegovu mladost''. 

To je dogadjaj koJi preokreće život,nje 
gov,pa i svakog koji takva što u srcu osje 
ti.Pjesnik naime,uvjerljivo kaže: 

''Od te zvjezdane noći, 
nisam Te tražio više, 

• • u srcu Jer sam Te svoJem, 
zauvijek,Isuse skrio, 
a dani moga života tekli su mirnije, 
tiše,Tvojim hodajuć putem, 
ja sam sve sretniji bio.'' 
Nisu svi pjesnici,i ne znaju stanje svo 

je duše pretočiti u prekrasne stihove, ali 
iskrene riječi ponekih sjemeništaraca koje 
ovdje donosim,daju mi,kao i pjesnik odgo -
vor na moju želju da saznam kako Gospodin 
pregovara onima,koje zove. 

"Rodjen sam,kaže jedan sjemeništarac, s 
nekom poteškoćom u zdravlju.t1oja mama je u 
činila zavjet:ako ozdravim i ostanem živ 
da podjem za svećenika.Poslije jedanaest -
godina mama mi je urnrla,a baka mi 1e rekla 
tu maminu želju.Valjda na maminu molitvu u 

• 
nebu sam sam vidio ljepotusvećeničkog zva-
nja.Kad sam došao u sjemenište rekao sam u 
sebi:"Bože,što da tražim ja više od Tebe". 

''Bilo je to u osnovnoj školi" ,kaže je­
dap mladić.'Bio sam u petom ili šestom raz 
redu.~isam bio zadovoljan načinom života i 
ponašanja mojih vršnjaka,zahvaljujući svo­
joj majci,koja je nas brižno odgajala.Tada 

• • 

nas je mama poče~a voditi u crkvu.Tišina 
u crkvi kao i bjelina djece .•. Sve je to 
djelovala na mene.Osjetio sam da tu neg­
dje pripadam.Od tog vremena bio sam usk? 
povezan sa kapelanom.On mi je puno govo­
rio o Crkvi i vjeri.Tako sam jednom do­
šao na duhovne vježbe za mlade u Pauli -
num .Jako mi se svidjelo i zaželio sam"o­
stati ovdje".Kad smo se zadnji dan saku­
pili,voditelji su nas pitali tko želi o­
stati ovdje?Htio sam podići ruku da izra 
zim želiu da ću ostati,no zbunilo me je 
da nitko više nije digao ruku,pa sam šu 
tio i ja.Došavši kući ipak sam se odlu -
čio,prijavio sam se župniku,primljen SaJn 
i nisam se pokajao što sam sjemeništarac 

Jedan mladić u milosno vrijeme svog~ 
poziva za svećenika posebno zaželio da i 
on "govori ljudima o Bogu" onako lijepo 
kao njegov župnik.Otišao to reći žipniku 
Tko je bio tada sretniji?On ili njegov -
župnik?On sam kasnije ka!e:"Vidio sam da 
je dobro to sto sam odlučio ..• •,jer "sa­
da sam radostan". 

Kada nebeske želje obuzmu dušu,tada . u 
njoj samo jedna briga postoji: 

"Da budem ko pjesme glasne, 
koje se tebi orile, 
da budem ko cvijeće sitno, 
koje je tebe kru!ilo, 
da budem ko svijeće bijele, 
koje su tebi gorile, 
sve moje i sari.o tebi da bi služilo.• 

A.Kokić 
Jedan mladić kafe:Rastao sam se a rodi 

teljima pr~žajući im ruku.Ma rastanku se 
nisam okretao za njima,jer su mi na umu i 
pred očima bile riječi sadašnjeg duhovni­
ka.:"Kada staviš ruke na plug ne okreći se 
nazad •.. " 

"Odlučio sam se na ovaj poziv,ka!e 'je­
dan drugi sjemeništarac,jer sam mislio da 
je najbolji ... Sada molim milo~t,da se ova 
moja povezanost s Isusorn nikada ne preki­
ne". 

Mislim da bi mnogi od sjelQeniAtaraca 
željeli to isto kazati.Mnogima je us srce 
prirasla tišina Gospodnjeg doa:.a i mnogima 
tinja želja da otkriju radost svoje mlade 
duše poput Alekse: 

"Za Tvojim vi inama čeznuće u meni 
rasla je sve jače.I dok sam Tebi bijedni 
darovao život svoj goli, 
Ti duši mojoj nisi nikada dao da plače, 
nego da Tebe saJIIO sve više i više voli!" 

Antun Kopilović 
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U sklopu proslave 750-e obljetnice smr­
ti velikog vjerovjesnika i čudotvorca iz 
prvih dana rascvata Franjine karizrne,Antu­
na iz Padove, subotička franjevačka zejed­
nica proslavila je i jedan rijetki sveće -
nički jubilej O.RADOSLAVA(Mije)Kujundžića. 
Ove se,naime,,godine napunilo 65 godina sve 
ćeničkog služenja O.Radoslava.Kao nekad� u 
vremenima starih proroka i naš je Radoslav 
izrastao iz starog korijena dične bunjevač 
ke obitelji Kujundžića,i kako to zgodno on 
sam reče na svršetku liturgijskog slavlja: 
"Bunjevački sam Hrvat,sedmo dijete svoje 
bunjevačke nane,rodjen ovdje na našim bi­
lim salašima.Rodjen samiz stare bunjevačke 
obitelji kojaje sa svojim sinovima bila na 
službu Crkvi već više od stotinu godina.Al 
sada smo već vrlo na kraju Kujundžićani mo

ji!'' Da,O.Radoslav je vrijedna karika u to 
me spletu navjestiteljskih poslenika obite 
lji Kujundžić.Sve tamo od isusovca Matije 
Kujundžića;franjevca Jese Kujundžića;bisku 
pisjkih svećenika Ilije i Paje Kujundžića, 
te dvojice jubilarčavih nećaka:mons Ivana 
Kujundžića i fra Krešimira,franjevca.Svi o 
vi su se već pridružili nebeskoj Crkvi. O­
sim jubilarca,još na zemlji živi i djeluje 
njegov treći nećak fra Efrem Kujundžić,da­
nas dušobrižnik za Hrvate na privremenom -
radu u Austriji sa stalnim sjedištem u Be­
ču. 

U tom vijencu svećenika iz roda Kujun­
džića svakako posebno mjesto pripada sve­
čaru.Veliki dio svog svećeničkog i redov -
ničkog služenja proveo je po samostanima,a 
najviše u Subotici i Baču.Kada se govori o 
ocu Radoslavu,svakako potsjeća na lik iz -
vornog svećenika i redovnika,kakvoga je po 
želio sv.Franjo.Tih,nenametljiv,skroman u 
javnosti skoro nečujan,strog prema drugima 
a još više prema sebi,škrt na riječima,ali 
ne na djelima lj�bavi.Odmjeren u hodu i po 
gledu.I upravo kao takav gradio je Crkvu u 
ovom narodu kroz toliki niz godina.Takvoga 
smo susretali jučer na jubileju kao i pri­
je trideset godina.U njegovih 88 godina,je 
dina briga i starost bila je Crkva.U vrije 
me Koncila i poslije,živo prati zbivanja u 
Crkvi i mudrošću starca,luči zrnje istins­
ke obnove od pljeve ljudskih improvizacija 
koje su nosile lijepo ime ljudske obnove.I 
danas sa svom lucidnošću ove dobi prati i 
žrtvom te molitvom sve nas.I zato na kraju 
sv.Mise koju je slavio sa svojim redovnič­
kim poglavarom iz Zagreba fra Karlom Kajić 
i kućnim poglavarom subotičkog samostana -
fra Domagojem šimunović i ostalom braćom, 
iako je drugima branio da o njemu govore u 
nekoliko rečenica sam je otkrio svoju dutu 
Kao dragulj koji nam je htio darovati k�o 
spomen �a ovog jub�leja.Kao amanet htjede 
n�m dati ono što nJegova plemenita duša no
s� možda još od onih tihih t,enutaka neg -
d Je u kutu zemljane sobice na Klisi na sa­
lašu kada je po prvi puta rekao Bogu svoj 
D�!Reče:"Ja se,Rode moj za Te danomice mo­
lim, da Gospodin odagna svako zlo od naših 

• 

5 

• 

' 
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I 

domova 1 salaša i prizivam vazua blagoslov 
Trojedinog Boga na vas!"I s pravom je iloč 
ki zbor pod ravnanjem O.Ivana koletiča pje 
vao iz Verdijeva Nabukodonosora:"Zlatna ha 
rfo,ti proroka sudbinski glas ••• ,i svoja 

,sjećanja razvij u grudima ti,i oglasi nam 
sretniju kob.Nek zazvuče nam tvoji sad zvu 
ci,nove pjesme za sretnu budućnost •• "Dok o 
vakvih misnika ima,Crkva usitinu može čekat 
sr:•etnij u kob. 

• 

A Ti nam,jubilarče,još dugo na zemlji 
drži svoje na molitvu i blagoslov ispruže­
ne ruk.e,sve do onoga časa kad Te Gos odin 
pozove da nas kod Njega svojim zagovorom 
štitiš! 

LIK 

STAROSTl,TESKA li SI! 

(Za razmišljanje) 

Težak je svaki kor k što l.l1l0rne nog 
prave.Težak Je sv ki pokr t što uv I 
učine.Težak li je pogled očiju oje 
a tako malo vide.Te! k 11 Je sv I 
sana koje nitko ne sl a. 

Pati se.Boli .z r starci ni u Krlst? 
Raspeti su na ullc gr va. r v

Ju 

re korake izm dju uri J ćih u bi1 . ru-
faju u11orne ruke za ć.O ta IJ n oči 

traže· i z1az iz ove gu!v , Iz f t • 
jednoc,1 zaklope utn I, 
budu prufali za ć,k 
staračke noge,k vi 
staračkih us a.t d J 
nama.Koji d n Još ftv
za bor .::av f ,,u. 

b 

r j. 
dju n 
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On 21.lipnJa o.g. u jutarnje sate oko kate 
drale 1 b1skupskog doma u Subotici,daleko je 
ž1v1Je nego u obične dane i nedjelje.Stižu au­
tobusi iz različitih pr·avaca biskupije.Mladi u 
narodni nošnj ma,ministranti u odjeći svih mo 
gućih modela ... Prije podne se na Euharistijsko 
slavlje sabiru vJernici hrvatskog govornog pod 
ručja,a nj1ma se pridružuje skupina od oko 7o 
vjernika Slovaka iz Selenče.U 9 sati Slovaci u 
kat dral1 su imali sv.Misu na svojem materinem 
jeziku.Tako se ovaj kongres pokazao p0sve ka­
tolič im,jer svaka narodna skupina je jednako 
vr1jedna bez obzira na njezin broj ili utjecaj 
u javnosti.Točno u lo sati iz predvorja biskup 
skog do kr će svečana ulazna procesija prema 
dvorištu dj č čkog sjemeništa "Paul i num'' .Na če 
lu procesije križ sa velikom skupinom ministra 
nata iz svih naših župa.Za njima s ijedi povor 
ka mladih u živopisnim nošnjama Hr·a�a ovih 

krajeva:Subotice,Sombora,Bača,Bačkog Monoštora 
i Sonte,te Bačkog Brijega itd.Njima su se pri­
ključili Slovaci u svojim lijepim nošnjama.Za­
tim procesija četrdesetak svećenika uz domaćeg 
biskupa Msgr Matiju Zvekanovića.U procesiji su 
i predstavnici svih muških redovničkih kuća u 
biskupiji,te Mons Alojz Turk,nadbiskup beograd 
ski,svečani propovjednik ovoga kongresa.Na po­
dijušto je bio veoma lijepo urešen slažu se o­
ko oltara u savršenom redu:ministranti,mladi u 
narodnim nošnjama,svećenstvo,te katedralni z­
bor "Albe Vidaković" sa vrijednom orguljašicom 
S.Mirjam Pandžić i regensom Josipom Mioč i ko­
načno ostali vjerni puk.Prema ocjeni stručnja­
ka sabrano mnoštvo vjernika je oko dvije i pol
do tri tusuće.Pjevanje je veoma skladno i pje­
va cijeli skup.Nakon pozdravnih riječi domaćeg
biskupa odvija se liturgijsko slavlje.čitanja
čitaju mladići i djevojke,kao i molitvu vjer -
ni h.

POGLED NA 

KON. MISU 
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Mons Alojz Turk govrio je sa puno srca i 
žara o Euharistiji kao vrelu istinskog života, 
ovdje i u vječnosti .Cijela ga je zajednica na­
roda slušala veoma pomno,a i vrijeme je bilo u 
godno.Slij2dila je procesija sa darovima.Prino 
sili su je mladi u narodnim nošnjama:kruh sa 
naših njiva,vino,vosak,med,ulje i šećer,cvije­
će i jedno živo janje;sve se to stavilo u pod­
nožje oltara kio nekada u prva vremena Crkve. 
Poslije sv.Pričesti kojoj su skoro svi pri 
sutni pristupili,skupina mladih izvrsno je 
izvela recital o Euharistiji sa motom:'' Za 
život svijeta ''.Recital je pripremila umi­
rovljena prof.Vita Grunčić,služeći se obi~ 
lato suvremenom duhovnom literaturom osobi 
to spisima Ch.Lubich.Iako je od početka s­
lavlja protekla dosta vremena,cijeli je s, 
kup sa velikom pažnjom pratio recital koji 
je zapravo bio i zahvalna molitva. Nakon 
bl9goslova cijeli skup prisutnih vjernika 
otpratio je Presveto u katedralu,tako da 
se ispunila do posljednjeg mjesta. · · 

U trinaest sati u katedrali je počeo za 
jednički sat klanjanja na hrvatskom,madžar 
skom,slovačkom i njemačkom jeziku na kojem 
su sve župe imale svoje pretstavnike.Bioje 
to u nekom smislu eklezijalni kulmen ovoga 
slavlja. četiri prezbitera predstavnika po 
jedinih naroda čitaju odlomke iz sv. Pisma 
iz otačke literature i suvremenih duhovnih 
pisaca.Nakon čitanja nastavljaju glasno me 
ditirati o pročitanim tekstovima.Misao ko­
ja se provlačila kroz ovo klanjanje bila 
je:Euharistija simbol i vez jedinstva Kris 
tove Crkve.Hrvatski dio je vodio Lazar I. 
Krmpotić,madžarski Huzsvar Laszlo,slovački 
Mihael Zolarek i njemački Jakob Pfeifer.Na 
kraju klanjanja biskup je podijelio sve­
čani blagoslov sa Presvetim. 

Zatim je u 15 sati slijedilo Euharisti­
sko slavlje na madžarskom jeziku prema is­
tom rasporedu kao i prije podne,osim što 
je G.Geczi govorio svečanu propovijed. 

• 

• 
• 

• 
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Tako se je eto subotička Crkva odazvala 
pozivu sv.Oca da u povodu 42.Medjunarodnog 
Euharistijskog kongresa organizira bisku -
pijski Euharistijski kongres koji je četvr 
ti po redu u Bačkoj i pada ravno So godina 
poslije prvog koji je takodjer održan u Su 
botici .Iako je po vanjskim manifestacijama 
bio puno skromniji od dosadašnjih,ali čini 
se da je ovaj Kongres okupio u ovoj mjes -
noj Crkvi sve ono zrelo vjerničko.To se je 
vidjelo po župama,dekanatima i na proslavi 
u Subotici .Za tu jezgru žive Crkve ovo je 
bilo veliko duhovno osvježenje i ohrabreaje ' 
za daljnje vjerničko življenje i svjedoče­
nje i kao dobra priprema za Nacionalni Eu­
haristijski kongres na kojem se nadamo su­
sresti i sa Papom našim Ivanom Pavlom II. 

• 

LAIK 

• • 
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Prvak u ljubavi 

U jednom govoru papa Pavao VI je rekao: 
11 S prvenstvom u autoritetu ... lsus želi da 
se podudara prven?tvo ~ ljubavi:ono je ~e~ 
zas lužena vlast,a ovo Je krepost u koJOJ 
se veliki dar,ve l i ka mil ost,velika sposob­
nost 1 iubavi mora smiješati sa najveć i m na 

" porom i najvećim po l etom l j udskog srca poz 
vanog na takav vrh unac 1 jubavi 11 . . 

Kako se ove riječ i obistinjuju na pa pi 
našem Ivanu Pavlu ! !?Kakav napor l j ubavi !? 
Svaki dan ta njegova ljubav dobiva nove ob 
like i sadrža je.Sav zauzet u Crkvi bi lo ka 
da ona pros lavAj a misterije muke i uskrs nu 
ća Gospodinova,bilo da razmišl ja o ak ut noj 
probl emati ci zvan~ a . ili . ne ma~je t~ško~. i 
akutnoj problemat,c, kr sć an sk1h ob1telJ1 , 
bi lo da brani pravo na ži vo t onima koji ni 
glasa nemaj u.~a is t o to l i ko zauzet~sti pri 
sutan je u svijetu,da pomir i zavadJene, da 
se bori za one koj i prava nemaju.da urazum 
1j uje čovječanstvo kako nam j e j edi na bu -
d ućnost u slozi,miru .. . I u tom grču lj uba­
vi prema čovjeku,baš u trenutku kad se j e 
spustio da lijepu plavokosu djevojčicu vra 
t i svQjim roditeljima ,pros trijeli o ga -je 
hitac mržnje.Bilo je to 13.svibnj a 1981 .g. 

Prvak u praš tanju i podnašanj u 

Svak ome je bil o j asno da će papa opros­
titi svom at en tatoru,ali da će t o u či n iti 
već četvrti dan i to u onakvoj fo rmi, to 
je i pak bilo i znenadjenje za sve .Nakon ta­
ko t eškog zahva ta u fa zi i nte nzi vne njege , 
papa ne misli na sebe,već na mnoš t vo moli ­
te l j a cijeloga svijeta,na dvije gospodje i 
napose na onoga koji mu je to sve prouzro­
čio. 1'Molim za brata koji je na mene pucao·, 
kojemu sam iskreno oprostio1',rekao je papa 
u svom podnevnom govoru 17.svibnja snimnje 
nom na magnetofonsku vrbcu.U tom istom go­
voru č i tamo:'1 Sjedinjen s Kristom,Svećeni -
kom i žrtvom,prikazujem svoje patnje za Cr 
kvu j za svijet,a Tebi Marijo ponavljam: 
Sav sam tvoj! "T~iedan dana kasnije ·u svojoj 
poruci masi svijeta okupljenoj na trgu sv 
Petra,nastavit će razvijati istu misao. Na 
poče tku svoga papinskoga služenja pohodio 
je bolnicu 11 Gemelli 11 želeći svoju slt.Jžbu o 
sloni ti na one koji trpe.Sada kao Bolesnik 11 potvrdjujem svoje prvo uvjerenje: patnja -
prihvaćena u j edinstvu s Kristom Patnikom, 
neusporedivo je djelotvornija za ostvare -
nje Božjega nauma spasenja.Stoga ću sv.Pav 
lom ponov i ti:radostan sam zbog patnja koje 
podnos im za vas i tako u svom tijelu nado­
punjam ono što nedostaje Kristovim mukama 
za Tije lo njegovo koje je Crkva". Kakovo 

. " 

učite lj sko s v jedočanstvo!Ovoga puta ne mud 
rim r i je č ima,već spremnim prihvaćanjem pat 
nje.U svo j mučnoj situaciji,jedna činjeni ­
ca nas Hrvate i tješi i obvezuje.Medju li ­
ječnicima prije same operacije našla se i 
jedna Hrvatica,koja je tom času rekla Papi 
ove riječi:"Vaša Svetosti ,budite mirni ,sve 
će biti u redu'1.Na što joj je Papa rekao : 
11 Majko Božja 11 . I naša domaća Crkva se je pri 
družila Papi noj patnji ,osobito 18.svibnja, 
kad je njegov 61 .rodjendan,i tada se po ci 
jeloj biskupiji posebno molilo i žrtvovalo 
za Papino zdravlj~. 
Još jedan udarac Papinu srcu 

Gotovo istovremeno dok je Papa teško tr 
pio od zadobivenih rana,iz njegove poljske 
Domovine stizale su vijesti o teškoj boles 
ti "oca Crkve i Naroda Poljaka",za koga je 
sam Papa rekao:"Takvog oca i pastira Bog 
daje jednom u tisuću godina".Na Spasovo u­
jutro svijetom se pronijela vijest o smrti 
kard.Stefana Wyszynskog,primasa poljskog.O 
njemu je Papa Ivan Pavao II rekao:" .... da 
nije bilo tvoje vjere koja nije uzmaknula 
pred zatvorom i patnjom, ... danas ne bi bi­
lo na Petrovoj stolici ovoga Pape Poljaka '' . 
A nj ihov klečeći zagrljaj bio je prizor ko 
ji se u Vatikanu još nije vidio.Kakva veza 
spajala je te dvije duše?Teško je izreći i 
op i sati veličinu ovoga čovjeka.Covjek gra­
ni tne vjere,izvanredne ljudskosti ,ali ener 
gične odlučnosti,vjernički zaljubljen u Bo 
gorodicu-Majku i Kraljicu Poljske.U najte­
žim trenutcima Crkve i naroda poljaka,govo 
re redovnici sa Jasne Gore,primas je znao 
zamoliti da mu u ćeliju donesu originalnu 
sliku Majke Božje Censtohovske i s Njom je 
znao provesti cijelu noć u molitvi i rago­
voru.Od toga je čovjeka trebalo učiti lju­
Crkvu-svoj narod.U to se je mogao uvjeriti 
svatko tko je imao sreću susresti ga.A Bog 

• je obilno blagoslovio tu žrtvu te je daro-
vao Crkvu predragocijenom osobom Papom Po 
ljakom našim Papom Ivanom Pavlom II.Papa i 
Njegov učitelj sudvije plemenite slavenske 
duše do dna prožete Evandjeljem. 

IZ' bolnice u Vatikan,pa nazad 
S radošću je javnost primila vijest, da 

se sv.Otac već tako lijepo oporavio,da je 
3.lipnja o.g. bio prevežen u svoju papins­
ku rezidanciju.Iste večeri se pokazao na 
prozoru svoje radne sobe,kako bi pozdravio 
mnoštvo vjernika sabranih na trgu sv.Petra 
tcoj1 -su do!li pozdr av1t1 Papu .~mio je. ~ 
gospodje koje su s njim bile ranJene pr1l1 
kom atentata.Iz Vatikana su počele stizati 
vijesti da se zdravstveno stanje sv.Oca ne 
št~ pogoršalo,ali se sve to pripisivalo br 
zont povratku dužnostima.Radi povišene tje­
lesne tentperature sv.Otac je ponovno preve 
zen u bolr,icu ''Gemelli 11 2o. lipnja.Dakle na 
s tavi mo bitku s 1110l i tvama dok nam Papa pot 

uno ne ozdravi. 
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Da,to je sjećanje jednog njegovog klasa 
u ovom našem dragom"Bačkom klasju".Jer iza 
njega osta mnogobrojno klasje,ko je je kao 
radnik na njivi Gospodnjoj odgoijo. · 

Mnoge su generacije zrelih klasova osta 
le iza njega u Baču,baš kao što su i bačka 
pol~a bila puna dozrelih klasova onih sr­
panjskih dana 1956.godine, kada nas je osta 
vio.Bilo je to pri j e 25 godina.Otišao jek 
Gospodinu kao sluga dobri i vjerni . Medjuna 
ma je živio 33 godine.Doživio je duboku i 
lijepu starost od 86 godina.Bio nam je žup 
nik,otac i prijatelj . Bio je čovjek rada i 
molitve.Sedmorica mladića je pošlo za nje-
1ovo vrijeme u svećeničke redove,a četiri 
djevojke u samostan.Imao je 60 godina kada 
sam iz njegove ruke primila sakramenat krš 
tenja.~upnik je stario,a dijete je raslo i 
napredovalo ••• Bio jeuvijek duhom mlad.Stje 
pan Tumbas je bio prijatelj kakvog se samo 
jedanput u životu može imati i jedamput iz 
gubiti. 

Pamtim mnogo toga,ali prostor ne dop~­
ta osvrt na svaku lijepu uspomenu.Spominje 
se najviše ova:Sjećam se njegovih redovi -
tih adoracija pred Svetohraništem.Ni naj­
oštrija zima nije spriječila straroga žup­
nika da ode u crkvu.Adoracije su izostale, 
prvi puta i jednom zasvagda kad je tjeles­
no- posve iznemogao.Bilo je to prije njego­
ve smrti na lo dana.Svaku večer za andjeo-• 

~ki· pozdrav bio je u crkvi. Sat kasnije bi , 

opet zazvonilo zvono.Tek tada bi župnik na 
puštao crkvu.Cijeli sat je proveo u molit• 
vi za svoje vjernike,a da oni toga nisu bi 
li svjesni.Tako je to bilo godinama,iz da­
na u dan.I pitali su se njegovi vjerni žup 
ljani:Zašto zvono više ne zvoni?-Stari žup 
nik više nije mogao ucrkvu.Nije bilo tkoga 
da povuče zvono sat kasnije poslije andjeo 
skog pozdrava. 

Da,već 25 godina ne zvoni više zvono u 
Baču poslije pozdravljanja.Pa ipak jednaod 
njegovih vjernika u to vrijeme sklapa ruke 
na molitvu:Pokoj vječni daruj,Gospodine,mo 
jim dragim ,pokojnima na čelu s mojim sta -
rim župnikom! Klas 

Dr Stjepan Tumbas je rodjen 13.prosinca 
1868.g. u Subotici.U rodnom 1radu je 1879. 
g.započeo gimnaziju,da je završi u Kaloči. 
Odmah je nastavio sa studijem teologije ta 
kodjer u Kaloči,gdje je 26 . lipnja 1891. g. 
primio i sveti Red svećeništva.Nakon kape-
lanovanja u Dulnoku i Bajmoku,1893.g.poata 
je kateh tom u osnovnim lkolama u Subotici 
kao i profeaorvm vjervnauka u ni!ia razre­
dima subotičke gimna zij e .Od 1894. do 1923. 
bio je župnik u župi Vajska. 

Bilo mu je 34 godine kad je u Vajskoj g 
1902.pokr nio list ''Južna Ugarsk ".List je 
izlazio do 1904.Iste godine pokreće novine 
pod naslovo~''Glasnik novog stolića",koje i 
prestaju izlazi~i te iste godine. 

Godine 1923.kad mu je bi l o 55 godina -
postaje bačkim župnikom.Zupljani župe Bač 
su ga izuz tno sveč no doč kali na . granici 
svoga atarai dopratili do župnog stana. V 

• 
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Baču su novoga župnika če ali teški zadaci 
jer j e l8 .kolovoza 1923.g.izgorjela župn 
crkva,prije toga je bila i pokrad na.Nasto 
janjem župnika i vjernika crkva i toranj -
pokriveni su privremenim krovom,a 192~.go• 
dinecrkva je dobila zvona.1937.g.župnik po 
diže nov i toranj visok 60 m.Smrt je omela 
starog župnika da uredi crkvu iznutra.Umro 
je .u Baču 10.srpnja 1956.g.,a 12.srpnja ga 
je sahranio tada mladi pomoćni biskup msgr 
Matija Zvekanović. 

Uspomena na dr Stjepana Tumbas još uvi• 
jek živi u vjernicima bačke lupe.Ove će se 
godi.ne posebno zajednički sjetiti svečanom 
sv .'.1isom zadušnicom · Stj epan Beretić 

SO.OBLJETNICA ZUPE HALA BOSNA 

Za vr i j eme biskupa Lajče Budanovića Subo 
tica {pripada la je medju najveće gradove Ju­
goslavije)sa okolicom,nije imala dovoljno cr 
kava za skoro stopostotno katolički živalj. 
Tako su počele nicati crkve:na Djurdjinu, na 
Keleblji,u Bačkim Vinogradima, •.. Tako je doš 
lana red i Mala Bosna.Dotle su se sv. Mise 
sluflle u seoskoj školi{koja I danas postoji 
I djeluje).U to vrijeme mladi svećenik Pavao 
Bešllć(sada već premlnuo),g.1930. počima pri 
prematl lokac iju i materijal za novu crkvicu 
u Maloj Bosn i .Projekat Je načinio ing Podhor 
sk i u s ta roh rva tsk<>111 sti 1 u i posvećena kako 
stoji na ulazu:''U slavu Presvetog Trojstva g 
1931.•• 

Zupa je ma la, oko 1500 vjernika,alJ uvijek 
aktivna.Narod je dobar I vjeran.Imali su od 
tada fupnlke :l vana Lebović,Lajču Hetković,La 
zu Beretlć,Zelj ka Koklć,Hlhaela Belvončlk,Be 
lu Stantlć,Andr i j u Slpek I sadašnjeg Marka 
Forgić.U toku svoj i h So godina fupa je uvi -
jek napredova l a I 11.ofe b I t I uzor mnog Im ve 1 i 
kim i brojnijim f upama. 

Na blagdan Presvetog Trojstva 1~.llpnja o 
ve godina okupio se nared Bolji skupa sa svo 
JI m b I skupom Mat I Jo.11 Zvekanov I ć da zahvale a 
I proslave taj l ijepi Jubilej.Ujedno Je bis­
kup podijelio Duha Svetoga mladi• krl nlci 
ma koji su bil i lijepo prfpre,1,ljenl. 

Svaki Jubilej j e nekakav potlcaj za na­
prijed,pa se nada11.o da će to I ovaj bltl.~o 
je dosadašnja sloga ,ljubav I vjernos prema 
Bogu,pa onda I prema c rkvi,bliska suradnja s 
fupnlclma,pokazala tako vidne I vrijedne re• 
zultate čime se mal obosnj čanl ponose, onda 

u to.1c još više uspjeha! 
• I . p. 

HVALA! 

OVAJ MALI L I S T IĆ SA ZAHVALNOŠĆU IMA PO 
• 

MOĆ,JER SE TEŠKO IZDR2AVA VLASTITIM TI ZOM. 

ZATO SMO ZAHVALNI SVIMA KOJI SU M POSL 

SVOJU POMOĆ KAO I UNAPRIJ O ONIM KOJI U 

BUDUĆE POMAGAT I ! 
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BDIJENJE MLADIH NA KONGRESU 

Uoči završnog dana Kongresa 2o.lipnja,o 
kupili su·~ mlađi iz više mjesta biskupi­
je.Bilo ih Je 270 mladića i djevojaka.Doš­
li •u da sabranošću,molitvom,te na koncu 
av,Misom dočekaju dan Kongresa.Program im 
se sastojao od uJ:><>znavanja,molitve,službe 
pokore,službe svJetla i Euharistije.Sve je 
to bilo mladenački,dinarnično uz riieč i s­
liku,uz meditaciju i glazbu.Pjevalo se,svi 
ralo na slavu Gospodinu.Mlađi iz pojedinih 
grupa su pripremili svoj dio programa.Svi, 
mladi su se pričestili .Velik dio mladih je 
ostao i drugi dan na završnom dijelu Kong­
resa.Subotički mladi vjernici su bili dob­
ri domaćini i sve mlade su pogostili u svo 
jim domovima.Mladi sudali dostojan prilog 
ov~rn ~ongresu i.pokazali da su primjetili 
gdJe Je snaga nJihova zrelog mladenačkog e 
lana i budućeg života. 

Andrija Kopilović 

UZOR HODOCASNIK '-
Godine 1781 .ANDRIJA PALKOVIČ iz Sombora 

izmedju ostalog ostavio je napisana u_ sve­
tištu Majke Božje Bistričke i ove riječi: 

''BLAŽENOJ DIVICI MARIJI U KIPU BISTRICKOM 
' 

SVEGA ŽIVOTA MOGA S PONIZNIM PRIKAZANJEM -
EVO ZAVIT ŽELIM OVI IZ BAČKE DALEKE PRIKA­
ZAT ZEMLJE ... '' 

Tome je sada 200 godina.Nije ništa novo 
da i mi danas(autobusima,a ne pješice kao 
Andrija)hodočastimo tamo.Ove godine poseb­
no trebamo poći u što većem broju.Bit će to 
ZADNJE NEDJELJE MJESECA RUJNA.Barem mjesec 
dana ranije javite se svojem župniku za in 
formacije. 

Somborci 

DOBROC INI TELJ I ''BAČKOG KLASJA'' 
•. 

00 Franjevci ,Subotica 1 .ooo,NN.Subotica is­
to l .ooo,Antun Kop i lović 250,Sestre 11 Naše 
Gospe 11 looo,Marko Forgić 400,Jakov Grunčić 
l .ooo,Lazo Krmpotić 1 .Soo,Antun Gabrić 2000 
Mari ja Vojnić 1 .ooo,Teza Milodanović Soo,Jo 
vana Stantić loo,Stjepan Beretić Soo,Tavan­
kut NN 300 i Franjo Davčik Soo. 

Topla hvala svima!Bog vam bio nagrada! 

• 

Subotičani na Brezju - Trsatu 

Gospin svibanj.Kako ga ljepše započeti, 
kako ga ljepše završiti ako ne na način na 
koji je to učinila grupa od pedesetak hodo 
časnika?Put točno odredjen:Pleterje,Brezje 
i ~rsat.Put dug i naporan.Kratak odmor u 
Slav.Brodu,a onda kraj Zagreba u Pleterje­
kartuzajanski samostan.Jedan redovnik nam 
je iscpno protumačio povijest reda i samo­
stana.U samostanu sada živi qajstrožim po­
korničkim životom(neprestalna · šutnja,noćne 
molitve,isposnička hrana) 25 redovnika a 
izdržavaju se plodovima znanstvenog,umjet­
ničkog i gospodarskog rada. 

Brezje-cilj putovanja prvoga dana.To je 
malo mjesto u blizini Ljubljane.Poznato Ma 

• ' • V o V , r1J1no prosten1ste.Na ovom se mJestu Gospa 
štuje još od 15.stoljeća.Nad ulazom u lije 
pu neorenesansnu crkvu stoji natpis:"Po Ma 
riji k Jezusu''.Iznad sporednih ulaza ukle­
sani su u zidovima zazivi iz Gospinih lita 
nija:Djevice vjerna,Majko milosrdJa ... Doče 
kala nas je zvonjava zvona što je veoma li 
jep ugodjaj.Oltar je veličanstven sa sli -
kom Marije.Treba spomenuti da je slika sa 
glavnog oltara za vrijeme drugog svjetskog 
tata bila prenesena na Trsat radi sigurnos 
ti.Čuvari svetišta,franjevci 1947.g. vraća 
ju se u Brezje. 

Kako smo bili blizu Bleda,pogledali smo 
ga te neke ljubljanske crkve i Postojisns­
ku špilju. 

Evo nas u Trsatu.Tom starom hrvatskom s 
vetištu koje počinje još 1291.g •. Jukundo 
Jug nam je lijepo protumačio povijest i po 
četak svetišta.Prema predaji štovanje Gos­
pe u ovom svetištu je počelo,kada je na ču 
desan način nazaretska kućica dospjela na 
trsatski brežuljak.Od tada pa sve do danas 
na zagovor Blažene Djevice Marije zbivala 
su se ~elika i mnogobrojna uslišanja.uz o­
vaj lik vezana je činjanica,da je to prva 
Gospina slika okrunjena izvan Italije. Od 
Gospe trsatske smo se rastali sv.Misom,pre 
porukom da nas prati na životnom putu. 
Uz nadu da će nas nebeska Majka i dalje vo 
diti,ostajemo zahvalni organizatorima puta. 

Gordana 

nastavak str 3 

st za druge.Tom ljubavlju oslobadjamo sva 
stvorenja ispod ropstva grijeha sebičnos­
ti .Konačno,kršćanin sjedinjen s lsusom u 
Euharistiji postaje Euharistijom svemira. 
Kao što mi blagujemo Euharistiju,tako zem 
lja blaguje nas,ne da nas obli kuje u zem­
lju,nego u ''novo nebo i novu zemlju''.Odat 
le praksa čuvanja i poštivanja tjelesnih 
ostat~ka naših pokojnika,a osobito štova-. , . . 
nJe moc1Ju svetaca. 

Evo nam lijepog zadatka koji pred nas 
stavlja ovaj Euharistijski kongres.To ni­
je samo 1 ijepo 1 iturgijsko slavlje, nego 
poziv da.otkrijemo ovo veliko vrelo 2ivo­
ta, ... kako bismo mi osobno i naš narod i 
Crkva u njemu i po nama cijeli svijet ima 
1 i život u izobilju! · 

LIK 
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SJEMENIŠTE U BAtU • 

Do 1925.g. sjemeništarci naše biskupije 
stanova] i su u Subotici po kućama.Od 1928. 
preselilo se to sjemenište u Bač.lmalo je 
tada 76 sjemeništaraca,a dvanaestorica ih 
je bila iz Sača.Petorica su postali sveće­
nicima.Bilo je to za vrijeme dr Stjepana, 
tadašnjeg ~ačkog župnika. 

Prošlo je od tada 56 godina.15.svibnja­
ove godine sjemeništarci ''Paulinuma''posje­
te Bač.Posjetil i su najstariju crkvu subo­
tičke biskupije:franjevačku crkvu Uznese -
nja Marijina,bačku tvrdjavu,te našu crkvu 
sv.Pavla.Sjemeništarce je pozdravio župnik 
Stjepan Beretić i pozvao ih na molitvu za 
atentatom ranjenog sv.Oca,za našega Bisku­
pa koji je dan prije imao imendan.Mol il isu 
za duhovna zvanja koja u Baču nisu bila ri 
jetkost.Zupljani su se veoma obradovali po 
hodu sjemeništaraca kao i mladi koji su bi 
li na svibanjskoj pobožnosti .Bio je to vi­
šestruko drag i plodan susret.Nadamo se da 
će vjernici Bača još povećati svoje rrK>l i t­
ve i žrtve kad su vidjeli za koga su pot -
rebne,a možda će se i koji mladić vel !kodu 
šno priključiti toj mladoj četi Kristovih 
učenika u ovom podneblju. 

EUHARISTIJSKI 
KONGRESI:· 

Subotica: 
14.-16.VIII 1931. 

0 d Ž _a C i : 
I 3. - I S. v 1 11 I 9 3 3 . 

Be č ej: 
IS.v111 1937. 

Subotica: 
2.v-21.v, 1981. 

Vjernik 

-
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DU21JANCA 

Ove godine se navršava 7o godina Dužijance. 
Kako je to 1 ijepo vidjeti da oni koji se za ži 
to-kruh bore,pošto su pokupi 1 i žito,okiće 
ni klasovima,idu ZAHVALITI Onome koji je dao 
da sjeme proklija,da u pravo vrijeme padne ki­
ša,da sunce ogrije te donese obilat rod.Ove će 
godine to biti još svečanije i ljepše,jer je 
jubilej .Pošto vjernici prvo proslave i zahvale 
u svojim župama:Tavankutu,Bajmoku,Maloj Bosni, 
Djurdjir1u i 2edniku,sakupit ćemo se svi da sa 
svojim Nadpastirom zajedno ZAHVALIMO BOGU u ka 
tedral, na Veliku Gospu.Pozivamo sve,od djece 
do st~rih,a IX)sebno mlade u narodnim nošnjama, 
da s~ vidi kako znamo zahvaljivati kad znamo 
primati. 

Ratar 

BAČKI BRIJEG 

-------
Ako je u ičem Crkva poslije Koncila tre­

bala napredovati to je u duhu zajedništva. I 
svi smo dužni nastojati da to zajedništvo u 
vijek živi medju braćomiste vjere i krvi .To 
kao da s~ ne primjećuje kad je riječ o malo 
manjoj župi koja sa svojim agilnim župnikom 
IVICOM SABATKAI zauzeto radi ''da ni tko nebi 
propao ... ''.Obnavljaju crkveni krov,preurE; -
djuju novi oltar prema koncilskim smjernica 
ma(po projektu Neste Orčića),elektrificira-

• 
JU zvona ... 

Sve ono 1 ijepo što se tamo dogadja može 
biti poticaj drugoj braći i bilo bi vrijed­
no da se uključe i da nam pošalju svoje do­
pise za ovaj list. 

susjed 

ZLATNI PIR U BAčU 

Godine 1931. bilo j.e u bačkoj župi ukup 
no 38 vjenčanja.U nedjelju 3.svibnja 1981. 
g.okupilo se mnogo vjernika u Baču na sve­
tu Misu.Bilo je razloga.Franjo Jesenski i 
Terezija r. Kratz slavi! i su svoj zlatni -
jubilej vjenčanja.Za 50. obljetnicu svojih 
roditelja,došla su djeca sa unucima iz Nje 
mačke.Sv.Misa zahvalnica izrazila je zahva 
lu Bogu,kako slavljenika,tako i cijele !u­
pe.Dugi niz godina baka Terezija se brine, 
pomaže oko uredjenja crkve.Posebna joj Je 
briga ukrasiti crkvu za Tijelovo. 

Cestitkama i radosti ove obitelji ,bačke 
župske zajednice pridružuje se uredništvo , 
kao i svi koji budu čitali naš mali list i 
želi da ovaj primjer bud~ !( ~noo 

irom naše biskupije . 

' 
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o r 
Odreći se nije lako 
Sunca kojem zrake sja je, 
al ' teže je odreći se 
bića što ti ljubav daje . 

• 

Kad bi ptica odrekla se 
svoga gnijezda,zelen l uga? 
Il ' prijatelj,kada bi se 
odrek ao s voga druga? 

Ali ja se o dreć moram 
tek ljubavi započete , 
ostav l jam te ovog časa 
zamamni i čarni s v ij ete ! 

Ja slobodan hoću b i ti , 
• bi t ću 

• Ja orao s ur i 
koji nebom • • sam se VlJe 
• • s vakoj buri . l opire 

' 

a o 
Raširit ću s voja k r ila 
da me nose nad o b l ake , 
u čistine 
uživat ću 

plavog neba 
s unca zrake . 

Pobjedit ću hladni vje ta r 
što me bije svedj u buri, 
u samoći ipak sretan 

orao bit ću • 
Ja • suri. 

Kada snage ponestane 
u krilima orla starog 
spustit ću se na planinu 
i sred snijega usnut hladnog . 

Ni tad 
,, • ,, . ne ce SJena moci 

od • otet tijelo, sunca mi 
• • ,, 

SnlJeg ce slistat oko mene, ,, 
biti tako bijelo. sve ce 

Suricu ži v jet,suncu mrijeti 
prkoseći svakoj buri 

-
u samoći ipak sretan 
j a orao bit ć u suri! 

VODORAVNO : OttOMITO : 

1. Vrsto potuljostog pijetla 1. Vrs_te teftit._ ..,io11a ko11 o,ose 
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14. Kupoliito u Belgi ji le 
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"BAtKO KLASJE: 11 izdaje: Bačk i dekanatskl ured,Bačk• , alanka 
GLAVNI ODGOVORNI UREDNIK : Mag . LAZAR IVAH K~MPOTIC, 21~00 la· 
čka Palanka, Trg bratstva-jed in stva 30, telefon (021) 7~-423 
UREOJUJE : UREDNICKO VIJECE - Suradnja i dopisi šalju se na ad 
resu odgovornog urednika ADMINISTRACIJA LISTA: Zupn l ured ,s 
·usova Uskrsnuća 24000 Subotica, Gajeva 2 telefon (O l )) 2 1·4,6 
Naručbe i uplate slat i na adresu administracije . Cljen• 10 01 
-nara . TISAK : štamparija 11 GLOBUS 11 Batin~, V. Nazora lt] . List 
i zlazi povremen o Tirai 2000 primjerakaii. OslobodJeno od pore-
za na promet, n a osn o vu mišljenja Pokralnskog sekretarij a ta 
za o b r az o vanje , nauku i kulturu, Novi Sad br . 41 3 · S2 3/7 8 o d 
27 . 10 1978 godin e . 

• 




